
Page 1 of 2

http://www2.kodeks.net/new?doc&nd=901764330&nh=0&id=823329172 16/02/01

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ 6 ИЮЛЯ 2000 ГОДА N 495 

ВОПРОСЫ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
(с изменениями на 14 сентября 2000 года)

____________________________________________________________________
    Документ с изменениями, внесенными:
    постановлением Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2000 года N 684.
____________________________________________________________________

      
     Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 17 мая 2000 года N 867 "О структуре 
федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, N 21, ст. 2168) Правительство Российской Федерации 
 
постановляет: 

     1. Установить, что Министерство природных ресурсов Российской Федерации является 
федеральным органом исполнительной власти, проводящим государственную политику и 
осуществляющим управление в сфере изучения, использования, воспроизводства, охраны 
природных ресурсов, охраны окружающей природной среды и обеспечения экологической 
безопасности, а также координирующим в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации, деятельность в этой сфере иных федеральных органов исполнительной власти. 
 
    2. Возложить на Министерство природных ресурсов Российской Федерации осуществление 
функций упраздняемых Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей 
среды и Федеральной службы лесного хозяйства России. 
 
    3. Передать в ведение Министерства природных ресурсов Российской Федерации по состоянию 
на 1 апреля 2000 года организации, находящиеся в ведении упраздняемых Государственного 
комитета Российской Федерации по охране окружающей среды и Федеральной службы лесного 
хозяйства России. 
 
    4. Передать Министерству природных ресурсов Российской Федерации территориальные органы 
упраздняемых Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды и 
Федеральной службы лесного хозяйства России по состоянию на 1 апреля 2000 года. 
 
    5. Установить предельную численность работников центрального аппарата Министерства 
природных ресурсов Российской Федерации в количестве 811 единиц (без персонала по охране и 
обслуживанию зданий) и фонд оплаты труда работников центрального аппарата Министерства в 
размере 9269,7 тыс. рублей (в расчете на квартал). 
 
    6. Установить предельную численность работников территориальных органов Министерства 
природных ресурсов Российской Федерации в количестве 9930 единиц (без персонала по охране и 
обслуживанию зданий) и фонд оплаты труда указанных работников в размере 103151,4 тыс. рублей 
(в расчете на квартал). 
 
    7. Разрешить Министерству природных ресурсов Российской Федерации иметь 11 заместителей 
министра, в том числе 4 первых, коллегию в количестве 24 человек и наряду с другими 
подразделениями в структуре центрального аппарата 11 департаментов по основным вопросам 
деятельности Министерства, в том числе по вопросам управления в области геологического 
изучения, использования и охраны недр, использования и охраны водных объектов, использования, 
охраны, защиты лесного фонда и воспроизводства лесов, охраны окружающей природной среды, 
государственного контроля в сфере природопользования и обеспечения экологической 
безопасности. 
 
    Согласиться с предложением Министерства природных ресурсов Российской Федерации о 
формировании в Министерстве и его территориальных органах на основе подразделений, 



Page 2 of 2

http://www2.kodeks.net/new?doc&nd=901764330&nh=0&id=823329172 16/02/01

осуществляющих специальные функции управления в сфере природопользования и охраны 
окружающей природной среды, соответствующих блоков (государственной водной службы, 
государственной лесной службы, государственной геологической службы и государственной службы 
охраны окружающей природной среды) под руководством первых заместителей Министра (абзац 
дополнительно включен постановлением Правительства Российской Федерации от 14 сентября 
2000 года N 684). 
      
     8. Министерству имущественных отношений Российской Федерации в установленном порядке 
разместить Министерство природных ресурсов Российской Федерации в зданиях, расположенных в 
г.Москве, по ул. Б. Грузинская, д. 4/6, корпуса А и Б, ул. Пятницкая, дома 59/19, 61, ул. Кедрова, д. 8, 
корпус 1, 3-й Монетчиковский пер., д. 4/6, и 5-й Монетчиковский пер., д. 4. 
 
     9. Признать утратившими силу: 
 
    постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 1992 года N 1010 "Вопросы 
Федеральной службы лесного хозяйства России" (Собрание актов Президента и Правительства 
Российской Федерации, 1992, N 26, ст. 2408); 
 
    постановление Правительства Российской Федерации от 24 октября 1996 года N 1260 "Вопросы 
Министерства природных ресурсов Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, N 44, ст. 5019); 
 
    постановление Правительства Российской Федерации от 13 января 1999 года N 49 "Вопросы 
Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, N 3, ст. 350). 
 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

М.КАСЬЯНОВ 
 

 
РЕДАКЦИЯ ДОКУМЕНТА С УЧЕТОМ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ  
"КОДЕКС" 

Copyright 0 1882-1887 

by Cornp"tor Softworo Dovoloprnoot Cooter. 


